Archi-episcopatus *Mexico*, Mexicanus, sub quo sunt episcopatus: 1. Xile. 2. Mothoacono. 3. Guacanan. 4. Tascala. 5. Guattimala. 6. Grafencia. 7. Nitarogoa. 8. Ciapa.

Postquam igitur universi orbis Christiani Archi-episcopatus & episcopatus huc retulerim, adeo, ut Archi-episcopatus universim sint: 97. etiam numeratis iis, qui hodie dum sunt secularizati, episcopatus verò sint universim 656. nisi calculus me fallat.

Nunc superest, ut Archi-episcoporum jura, & prerogativas ipsis competentes recenseam in genere, etenim Archi-episcopatus in specie, & praesertim Germanos, infra particulariter examinabo.

55 Nota. Archi-episcopus differt ab episcopo, non ex potestate ordinis,

sed jurisdictionis, nam major & amplior est jurisdictio Archi-episcopi, quippe qui non uni solum civitati, cum oppidis ei subiectis, sed civitati Metropolitanae praest, quae est mater & caput aliarum civitatum episcopos habentium, cui sunt subiecti in spiritualibus. Azor. p. 2. l. 3. c. 33. quest. 5. Episcopi verò Metropolitanis subiecti, in jure canonico suffraganei vocantur. cap. 1. de for. compet. in 6. c. suffraganeis 11. de Elect.

Quæres 1. *Quam Jurisdictionem habeat Archi-Episcopus in Episcopos non exemptos, sive suffraganeos suae provinciae?*

Resp. 1. Archi-episcopus seu Metropolitanus habet ordinariam jurisdictionem in omnes episcopos suae provinciae cui praest, adeoque tanquam ordinarius & immediatus eorum superior, iis praecipere potest, quae ad officium eorum spectant, atque negligentes ad executionem, & officium praestandum compellere, etiam per censuras ecclesiasticas. can. 1. can. 2. can. 3. caus. 9. quest. 3. c. 11. in fin. princ. de offic. judic. ordin.

Quæres 2. *An Archi-Episcopus habeat jurisdictionem in causis criminalibus suorum suffraganeorum, quae privationem seu depositionem merentur?*

Resp. 1. In causis criminalibus majoribus Archi-episcopus non potest procedere contra suffraganeum ad sententiam definitivam. ut colligitur ex can. quamvis 7. caus. 3. quest. 7. can. 52. caus. 16. quest. 1. Pyrrhing.

Pyrhing. *sect. 2. §. 1. n. 14. de offic. judic. ordin.*

Resp. 2. De Jure novo non tantum sententia definitiva, sed in super ipsa etiam cognitio in causis criminalibus majoribus est Archi-episcopis prohibita, & soli Papæ reservata. prob. ex concilio Tridentino *sess. 24. cap. 5. de reformat.* adeoque hodierno jure episcopus in causa criminali, quæ privationem meretur, citatus à quocunque judice præter Papam, comparere ac respondere non tenetur, nisi exhibita ipsi speciali commissione facta. Barbosa *de offic. & potest. Episcop. allegat. 112. n. 5.* Pirhing. *loc. cit.* prout etiam totius Germaniæ praxis concordat.

Dixi: *In causis criminalibus majoribus*: Equidem juxta *cit. concil. Trid. loc. cit. in fin.* causæ criminales minores episcoporum in concilio tantum provinciali, cognosci ac terminari debent, vel à deputandis per concilium provinciale. Practicè tamen omnes causæ episcoporum criminales immediatè ad summum Pontificem devolvuntur.

17 Corollarium. Etsi ipsemet Archi-episcopus per censuras procedere possit contra episcopos suffraganeos, tanquam judex ordinarius eorum, generalis tamen Vicarius seu officialis Archi-episcopi, dum ipsemet Archi-episcopus est in provincia, aut non longe distans, non potest in aliquem suffraganeorum sententiam interdicti, suspensionis,

aut excommunicationis proferre, idque ob reverentiam officii ac dignitatis episcopalis. prout habetur *in cap. 1. §. officiales. de offic. jud. ordin. in 6.* ubi decernitur de officialibus Archi-episcopi Rhemensis, & præcipitur idem ab officialibus aliorum Archi-episcoporum circa ipsorum suffraganeos observandum esse.

Porro sententia seu censura à vicario seu officiali episcopi lata in episcopum suffraganeum, non solum illicita est & injusta, sed etiam invalida; secundum probabiliorem sententiam, quam tenet Pirhing. *loc. cit. num. 15.* & Layman! ab eo relatus; ex ea ratione: quia vicarius seu officialis Archi-episcopi, non habet potestatem quidpiam agendi, nisi quod jure communi vel ex speciali voluntate Archi-episcopi, eum constituentis est ei concessum. Cum ergo jure communi expresse denegata sit vicario generali Archi-episcopi potestas ferendi censuras in episcopos suffraganeos, *d. c. 1. §. officiales.* ideo neque Archi-episcopus talem potestatem vicario suo generali concedere potest contra expressam prohibitionem Ss canonum. *argum. l. 5. C. de LL.* adeoque vicarius Archi-episcopi nec validè nec licitè censuras ferre poterit, ob defectum potestatis legitimæ.

Quæres 3. *An Metropolitanus sive Archi-Episcopus possit condere statuta pro suâ Provincia?*

Resp. Archi-episcopus non potest est statuta condere, nisi cum consilio filii

Mm 2

filiq

filio & consensu coepiscoporum provincialium. Colligitur responsio ex *can. nullus. 7. caus. 9. quest. 3.* adeoque in ordine ad condendum aliquod statutum totam provinciam obligans, debet synodum seu concilium provinciale convocare, in quo ipse Archi-episcopus praesidet, velut caput concilii, ad eum effectum, ut potestas convocandi synodum provinciam ad eum spectet, & primam in illa sedem habeat; non tamen ei praesidet, tanquam sit superior concilio congregato, & caput exercens jurisdictionem in illud, neque quod habeat parem jurisdictionem, quam habet ipsum concilium, sed est tantum conjunctus & collega aliorum coepiscoporum, ac proin Archi-episcopus non praesit concilio provinciali, quemadmodum episcopus in dicecesana synodo, & Papa in concilio generali sive œcumenico *c. significasti. 4. de Elect.* sed praesidet illi sicut Decanus ecclesiae cathedralis capitulo canonicorum; quare sicut capitulum sede vacante vel etiam non vacante habens jurisdictionem ex consuetudine, in singulos e capitulo eam exercere potest, etiam in Decanum, ita concilium provinciale, cum habeat jurisdictionem in singula concilii membra, quorum unum, etsi praecipuum, est Archi-episcopus, eandem quoque in ipsum exercere potest; nam licet singulis de concilio non sit subiectus, sed potius major & dignior, est tamen subiectus toti concilio